CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2013

(Do Sr. Raul Lima)

Solicita informações da Secretaria de Aviação Civil

da Presidência da República sobre a pista de pouso

localizada na cidade de São Luiz do Anauá –

Roraima e outra em Santa Maria do Boiaçu –

Roraima.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no inciso I, do art. 115 c/c art. 116, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado

Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, Wagner Bittencourt de Oliveira,

sobre a pista de pouso localizada na cidade de São Luiz do Anauá – Roraima e outra em Santa

Maria do Boiaçu – Roraima.

Sala das Sessões, em          de fevereiro de 2013.

Deputado RAUL LIMA

PSD/RR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2013

(Do Sr. Raul Lima)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Solicita informações da Secretaria de Aviação Civil

da Presidência da República sobre a pista de pouso

localizada na cidade de São Luiz do Anauá –

Roraima e outra em Santa Maria do Boiaçu –

Roraima.

A Sua Excelência o Senhor

WAGNER BITTENCOURT DE OLIVEIRA

Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República

Senhor ministro,

Ao cumprimentá-lo, respeitosamente e na defesa do Estado de Roraima, venho à presença de

Vossa Excelência no sentido de solicitar informações sobre a regulamentação da pista de pousos e

decolagens do aeroporto de São Luiz do Anauá do Estado de Roraima, que desde 2001, onde foram

gastos mais de 3 milhões de reais para sua construção, continua paralisada aguardando a

homologação da Anac, inclusão no Rotaer e sua nomenclatura SW para iniciar sua operação. Outra

pista que solicito informações sobre sua paralisação, é uma localizada em Santa Maria do Boiaçu –

Roraima, onde foram gastos mais de 1 milhão de reais e ainda se encontra em total abandono.

Assim, tendo em vista as informações mencionadas e os argumentos expostos, solicitamos a

Vossa Excelência se digne promover urgentemente as respostas necessárias para que eu possa dar

inicio a um trabalho de conclusão dessas obras.

Sala das Sessões, em          de fevereiro de 2013.

Deputado RAUL LIMA

PSD/RR